

LILIANA CORREA MONTOYA
Administradora de Empresas Bilingüe
Especialista en Gerencia de Negocios Internacionales
Universidad ICESI
Celulares: (318) 471-0466 – (315) 661-4295
Teléfono: 378-4592
E- mails: lilicorream2@gmail.com; lilicorrea@hotmail.com
Skype: lilicorrea2

PERFIL LABORAL

Administradora de Empresas bilingüe con 16 años de experiencia y énfasis en el área de Mercadeo. Especialista en Gerencia de Negocios Internacionales. Experta en negociación, capacidad de influencia, características de liderazgo, comunicación y gestión de negocios, capacidad para trabajar en equipo, facilidad de comunicación, adecuado manejo de proyectos, capacidad de entrenamiento, orientación al logro garantizando altos niveles de rentabilidad. Experiencia de dos años en consultoría financiera, manejo de conflictos y optimización organizacional. Dominio de los sistemas (SAP, Windows 10, Office, CGUNO, conocimientos básicos de Qlikview, Qlik Sense e Internet).

EXPERIENCIA LABORAL

Jefe de Compras Nacionales

(10/2009 – 03/2017) 7 años y 5

meses

COLPOZOS S.A.S.(Empresa del Grupo Mexichem)

Responsable de coordinación el proceso de compras nacionales de materiales críticos para las áreas de Perforación de Pozos, Producción de Bombas, Servicios y Riego. Atender y coordinar los proveedores nacionales de manera personal y telefónica. Negociación de plazos de pago y tiempos de entrega. Manejo de indicadores de gestión. Dirigir, administrar y controlar el Departamento de Compras (Suministros/compras, mantenimiento, aseguramiento de calidad, ventas, mercadeo, ingeniería, higiene, seguridad, logística y distribución).

Logros en el puesto:

Reducción de precios de compra (Ahorros) \$ 150 millones anuales.

Compras Nacionales en promedio de \$ 22.605 millones anuales.

Implementación de Catálogos, Inventario en Consignación.

Auxiliar de Comercio Exterior

(05/2004 - 10/2009) 5 años y 5

meses

COLPOZOS S.A.

Responsable de coordinar el proceso de importaciones y exportaciones de materiales críticos. Atender y coordinar los proveedores del exterior en todas las actividades relacionadas con el proceso de importación de manera personal y telefónica. Suministrar oportuna y confiablemente información sobre el estado de crédito de cada importación. Realizar el proceso de importación desde su autorización hasta la llegada de la mercancía a las instalaciones de la empresa, haciendo control y seguimiento de los costos y gastos asociados a esta. Manejo de indicadores de gestión.

Logros en el puesto:

Seguimiento al detalle de los estados de las importaciones.

Reportes semanales que les permitían a los usuarios contar al 100% con información fidedigna.

Auxiliar de Cuentas por Cobrar

(06/2003 – 02/2008) 4 años y 8

meses

COLPOZOS S.A.

Responsable del seguimiento del Estado de Cuentas de los clientes a través del envío de circulares y cartas de cobro, seguimiento a la entrega y contabilización de las facturas. Realización de amortización de anticipos efectuados por los clientes. Programación de pagos a proveedores, brindar información a bancos. Revisión y verificación de la facturación de proveedores y clientes, conciliación bancaria. Transferencias electrónicas a proveedores, pagos de nómina, pagos a terceros.

Logros en el puesto:

Reducción del 100% de toda la cartera vencida.

Consultor Júnior

(01/2003 - 04/2003)

4

meses

NEST GCF S.A. – GTT Asesores

Coordinación del Plan Estratégico de Mercadeo del Centro Médico Imbanaco en asocio con GTT Asesores. Seguimiento y valoración de los planes de acción de las Unidades Estratégicas de Negocio para fortalecer su estrategia publicitaria en medios.

Consultor Júnior

(09/2001 - 04/2003) 1 año y 7

meses

NEST GCF S.A.

Seguimiento y control al desarrollo del proceso de Optimización Financiera, Reducción de Costos y Gastos y/o Optimización de la estructura organizacional, en conjunto con el grupo de Consultores Financieros de NEST GCF S.A. Capacitación sobre la metodología empleada al grupo de trabajo. Seguimiento y acompañamiento en la elaboración de Planes de Acción e informes de tres generaciones. Elaboración de reportes detallados de los avances del proceso. Explicación de los modelos desarrollados a los integrantes del grupo

para su manejo, implementación en el sistema y alimentación. Análisis, deducción e interpretación de Estados Financieros. Identificación de oportunidades de mejoramiento en liberación de capital de trabajo, reducción de costos y gastos, e incremento de ingresos, para las compañías en cuestión. Desarrollo de políticas y planes de acción para la obtención de los objetivos establecidos para dichas oportunidades. Procesamiento y modelación de información financiera en Excel en: Avícola Nápoles, Clínica Materno Infantil Los Farallones y Centro Médico Imbanaco.

Apoyo a procesos similares en Cementos del Valle, Fabrisedas, Coomeva, Grupo Editorial Norma.

Coordinadora de Afiliaciones

(01/2001 – 08/2001)

8

meses

Colombian American Chamber of Commerce U.S.A. (Miami, FL)

Coordinación y logística de los eventos tales como almuerzos - conferencias con los precandidatos a la Presidencia de Colombia, intercambios de tarjetas con Cámaras de Comercio de otros países, eventos culturales, deportivos y sociales. Seguimiento a la base de datos de los afiliados.

Monitora de Creatividad Empresarial I - II

(01/1999 – 12/1999)

1

año

Monitora de sala del Centro de Documentación del CDEE

Universidad ICESI

Corrección de informes presentados por los estudiantes. Promoción y divulgación de los seminarios realizados por el Centro Desarrollo del Espíritu Empresarial (CDEE). Atención al cliente en el Centro de Documentación.

FORMACIÓN ACADÉMICA

UNIVERSITARIOS:

Universidad ICESI: Especialización Gerencia Negocios Internacionales - Febrero 2006

Universidad ICESI: Administración de Empresas - Agosto 2001

IDIOMAS:

Centro Cultural Colombo Americano 12 niveles

Junio 1993 - Julio 1996

Miami-Dade Community College Inglés Intensivo

Febrero 2001- Julio 2001

Open English

Mayo 2014-Mayo 2015

CURSOS Y CAPACITACIONES

Curso de Especialista Elemento 19 ISRS con DNV-GL – Hotel Four Points Miraflores – Lima-Perú – Abril 21 al 24 de 2015

Entrenamiento a Líderes – Talent Model Mexichem – Centro de Distribución de PAVCO - Cali - Febrero 26 de 2015

Curso en ISRS con DNV-GL – Centro de Distribución de PAVCO – Cali - Febrero 16 al 19 de 2015

Programa de Fortalecimiento y Actualización en Gestión de Compras y Suministros – SCCALA - Bogotá – Abril 4 y 5 de 2014

Curso de Inteligencia Emocional y Liderazgo Eficaz – Departamento de Gestión Organizacional – Universidad ICESI - Marzo de 2014

Diplomado en Sistemas de Gestión Integrados HSEQ – ICONTEC Internacional – Diciembre 2013 y Enero 2014

Seminario Sistemas de Gestión Integrados ISO 9001 + ISO 14001 + OSHAS 18001 – ICONTEC Internacional – Febrero 20 de 2013

Diplomado en Sistemas de Gestión Integrados HSEQ – ICONTEC Internacional – Cali - Mayo y Junio 2011

Seminario Actualización en Materia Aduanera y Comercio Exterior – Agecoldex S.A. – Cali - Feb 18 de 2005

Curso de Auditor Interno de Gestión de la Calidad - SENA - Cali - Mayo 4 de 2005

Curso de Interpretación de los Requisitos de la Norma ISO 9001 – SENA – Cali - Julio 2 de 2004

Curso de Sistemas Especiales de Importación – Exportación (Plan Vallejo) – INECOMEX – Cali - Mayo 2004

Seminario Actualización en Comercio Internacional – INECOMEX – Cali - Diciembre 13 de 2003

ACTIVIDADES Y HONORES

- Líder del Proyecto Hydros en Colpozos S.A.S. - 2016
- Integrante del Equipo de Running MEXICHEM TEAM apoyando la Fundación Kaluz a través del Programa +KM para construir viviendas de interés social – Desde el 2012 a la actualidad.
- Go Live SAP – Implementación del Módulo MM en Leominster Massachusetts, AlphaGary - 2011
- Vicepresidente de la Brigada de Emergencia de Colpozos S.A.S -2007
- Junta de Acción Comunal – Barrio La Flora III Etapa - 2004

- Programa de Liderazgo Juvenil "PLJ" CENVOC - Instituto FES de Liderazgo (Buga) – 1992 a 1993
- AIESEC - Madrina de la Delegación de Cartagena SDL (Seminario Internacional de Líderes) Buga – IMCA
- Grupo de Proyección Social y Cátedra por la Paz - Bienestar Universitario - Universidad ICESI

BECA LESTONNAC - Colegio Nuestra Señora del Pilar "La Enseñanza" - 1992

CUADRO DE HONOR – UNIVERSIDAD ICESI – De 3º a 9º semestre

LILIANA CORREA MONTOYA

C.C. 29.287.445 de Buga

Cali, 8 de mayo de 2017